Contra hanc sententiam haec peculiariter notentur:

In ipsa manifeste apparet quaedam attenuatio et quidam recessus a doctrina communi et traditional! (ut concedit ipse Arriaga) eo fine ut commode vitetur difficultas inveniendi aliquam rationem destructionis in sacrificio eucharistico et in ipsa transsubstantiatione.

Hic ipse finis qui intenditur aegre obtinetur. Nam praedicti doctores coguntur retinere aliquam destructionem, puta substantiae panis et vini, praeter actionem perfectivam corporis et sanguinis Christi. Ex quo impingunt in novam difficultatem, explicandi scilicet in quo sacrificium eucharisticum consistat, an v.g. in destructione panis (qui tamen non est propria materia seu victima sacrificii), an in productione corporis Christi (quod tamen nulli destructioni subicitur), an simul in utraque (ex quo videtur sequi duplex esse sacrificium, alterum in pane, alterum in corpore Christi, cum destructio panis et productio corporis Christi sint formaliter aliud et aliud, quantumvis ad invicem ordinentur).

Modus parum firmus et indeterminatus, quo isti doctores loquuntur, non est magnum indicium veritatis. Id patet praecipue apud Suarez et Arriaga qui procedunt ex ipsa communi definitione sacrificii-destructionis ut eam deinde sic evacuent et extenuent ut nullus in ea amplius maneat conceptus non solum destructionis sed verae immutationis.

Non videtur quomodo conceptus productionis vel effectiois, qualis, seu abstrahendo a ratione destructionis, determinet conceptum oblationis ad significandum immediate divinum dominium, quod, juxta sensum traditionalem, est proprium significatum sacrificii.

⁴⁵ *Lehrbuch von den heiligen Sakramenten der katholischen Kirche*, Freiburg i. B., 1893, p. 482, apud *Lepin*, op. cit., p. 654.

¹⁷ “Opfer, in *Kirchenlexikon*, t. 9, 1895, apud *Lepin*, l. c.

411. *Lehrbuch von den heiligen Sakramenten . . .*, Freiburg i. B., 1893, p. 482, apud *Lepin*, op. cit., p. 655.

Nec valet cum Scheeben et Schanz dicere proprium significatum, vel potius finem, sacrificii esse intimam unionem cum Deo. Nam hic est tantum finis remotus sacrificii et religionis, proxime vero est finis charitatis. Religio enim ordinatur directe et immediate ad finem divinae reverentiae per agnitionem divini dominii, qui actus subinde per charitatem ordinatur ad unionem cum Deo. Cum autem omne opus, quo ad unionem divinam tendimus, implicite aut eminenter cedat in divinam reverentiam, *Augustinus in obiecta definitione*, generaliter et *improprie* accipiens rationem sacrificii, docet omne tale opus esse sacrificium, et quidem *verum sacrificium*, seu in se quodammodo continere id quod est *proprius et specificus finis sacrificii* (cf. 2-2, q. 85, a. 2; a. 3, ad 2; cit. in p. 789).

Ad rem S. *Thomas*, explicans definitionem Augustini: "Hoc ipsum quod Deo quadam spirituali societate volumus inhaerere, ad divinam reverentiam pertinet; et ideo cujuscumque virtutis actus rationem sacrificii accipit ex hoc quod agitur ut sancta societate Deo inhaeremus" (2-2, q. 85, a. 3, ad 1).

TERTIA SENTENTIA docet ad rationem sacrificii non requiri ullam physicam immutationem, sed *sufficere immutationem improprie dictam seu moralem*, consistentem in aliquo ritu sacrificio seu in externa aliqua demonstratione, qua significetur rem oblatam fieri moraliter sacram et divino usui reservatam, puta in aliqua benedictione, vel elevatione, vel manuum impositione.

Ita praecipue *Suarez* et *Arriaga*, qui in quibusdam locis modo citatis hanc potius quam secundam sententiam amplectuntur.

Eos praeivit *Maldonatus* (t 1583) scribens: "Possumus igitur ex sacris litteris hanc definitionem colligere veri sacrificii: Sacrificium est oblatio sensibilis rei sensibilis, facta soli Deo, ad agnitionem humanae infirmitatis ac naturae, et ad professionem divinae majestatis, a legitimo ministro, *ritu aliquo mystico*. Cum dicimus fieri debere ritu mystico, declaramus generalem formam sacrificii, quae semper *consistit in aliqua caeremonia habente aliquid mysterii*, sicut erat illa in sacrificio pro peccato, *ut sacerdos imponeret manus super caput victimae*.

Contra hanc sententiam haec notentur:

Ipsa proponitur ut ultimum effugium ad solvendam apparentem contradictionem inter traditionalem definitionem sacrificii-immutationis et realitatem sacrificii eucharistici in quo non videtur ulla inveniri physica immutatio rei oblate.

"Opera varia theologica, De sacramentis disputationes, De Euch., 3 pars, Lutetiae Parisiorum, 1677, coi. 217.

Moralis immutatio, quae invocatur, nihil revera addit ad oblationem, nam per ipsam oblationem sufficienter demonstratur rem divino usui reservari.

Juxta S. *Thomam* ipsa moralis immutatio quae additur quibusdam oblationibus per consecrationem seu benedictionem Ecclesiae (puta cum benedicuntur vestimenta sacra vel consecrantur vasa sacra a fidelibus oblata) non mutat rationem simplicis oblationis. Ait enim: 'Oblationes, postquam fuerint consecratae, non possunt cedere in usum laicorum; sicut vasa et vestimenta sacra. . . Illa vero quae non sunt consecrata, possunt in usum laicorum cedere ex dispensatione sacerdotum, sive per modum donationis, sive per modum venditionis" (2-2, q. 86, a. 2, ad 3).

QUARTA SENTENTIA reponit *totam essentiam sacrificii in sola ratione oblationis*, ita ut *immutatio* quaelibet, sive physica sive moralis, et a fortiori destructio (cum datur), sit elementum extrinsecum, quamvis forte necessario requisitum *per modum conditionis* ad hoc ut fieri possit oblatio.

Hanc sententiam, quam indirecte praepararunt duae praecedentes opiniones, magis vel minus signanter proposuerunt quidam auctores moderni, ut *Lepin*,⁹ *De la Taille* (?),¹⁰ 7. *Grivet*,¹¹ *Batiffol*;¹² *J. Rivière*,¹³ *D'Alès*,¹⁴ *A. Gaudel*¹⁵

Doctrina et rationes propositae a Lepin, praecipuo defensore huius doctrinae, breviter exponuntur¹⁶ ac refelluntur:

a. Sacrificium consistit essentialiter in oblatione (Theoria sacrificii-oblationis). Differt tamen a simplici oblatione quatenus *prae-reqyirit aliquam actionem*. Per simplicem oblationem res tantum offertur seu praesentatur Deo ad significandum supremum eius dominium: per sacrificium vero res datur Deo effective ac pragmatice, seu veluti sensibiliter transfertur in dominium Dei, ad significandum quod homo se offert personaliter Deo ut ei uniatur (p. 739 sq.).¹⁷ Mutatio vel

** L'idée du sacrifice dans la religion chrétienne, principalement d'après, le P. de Condren et M. Olier. Paris-Lyon, 1897. L'idée du sacrifice de la messe, d'après les théologiens depuis l'origine jusqu'à nos jours, Paris, 1926. La messe et nous, Paris, 1937.

⁹ "Mysterium Fidei (l. 1, cap. 1 De sacrificio in genere), Paris, 1931, p. 3 sqq.

¹⁰ "La messe de la terre et la messe du ciel, Paris, 1917, p. 24.

¹¹ Leçons sur la messe, Paris, 1919, leç. 6, p. 188.

¹² "Un nouveau système sur l'essence du sacrifice de la messe, in *Revue des Sciences religieuses*, janv.-mars, 1921.

¹³ MDC SS. Eucharistia, thés. 6, Parisiis, 1929.

¹⁴ "In Diet. Théol. Cath., art. Sacrifice, col. 672 sqq.

¹⁵ Juxta opus citatum "L'Idée du Sacrifice de la Messe. . ."

¹⁶ "La simple oblation consiste dans l'offrande à Dieu de biens reçus de lui: ainsi des premiers fruits de la terre, ou prémices; et par cette offrande, l'homme se contente de marquer le souverain domaine de Dieu sur tout ce qu'il possède. Le sacrifice est une

destructio rei, quae fit in variis sacrificiis, est tantum *extrinseca conditio* oblationis in qua sacrificium essentialiter consistit (p. 730. 736. 741. 751, et alibi passim).

Critica.

Assignata distinctio inter oblationem simplicem et oblationem sacrificalem minime intelligitur. Nam per quamlibet oblationem significatur sensibiliter et effective rem transferri in dominium Dei, cum ipsa oblatio sit quaedam actio sensibilis. Ad quid ergo requiritur alia actio, praeter ipsam oblationem, ad talem significationem exprimendam?

b. *Termini* qui apud varios populos adhibentur ad significandum sacrificium sonant oblationem (p. 676 sq.). Ita apud *Latinos*: oblatio et offerre; apud *Graecos*: προσφορά (oblatio) et προσφέρω (offerro); θυσία et θύω} quorum radix θυ, ut apparet ex derivato θυμίαμα (incensum, thus, thymiama), importat conceptum boni odoris; apud *Hebraeos*: higerib (forma hiphil verbi qârab = appropinquare) i.e. offerre, praesentare, ex quo qorbân (oblatio seu sacrificium, tam incruentum quam cruentum); minchah (donum; sic vocabantur sacrificia incruenta); 'olâh (holocaustum, nomen proprium perfectissimi sacrificii), i.e. quod ascendit, ex radice alah (ascendere), ex qua forma hiphil hé 'élâh (facere ut ascendat).

Critica.

Haec ratio nihil probat in favorem sententiae Lepin. Nam imprimis sacrificium pertinet ad genus oblationis; imo immutatio, quam diximus requiri ad rationem sacrificii, non alia ratione requiritur quam ad determinandum ipsum conceptum oblationis ita ut significetur talis oblatio quae debetur Deo ut supremo domino; inde non mirum est sacrificium aptissime exprimi vocibus quae oblationem sonant.

Praeterea non rarae sunt voces quibus ipsa immutatio et destructio

offrande semblable, mais qui comporte d'abord une action et comme un petit drame. La chose sacrifiée n'est pas seulement présentée, elle est donnée effectivement à Dieu, et comme transférée en sa jouissance d'une manière sensible. D'autre part, on peut dire qu'en faisant cette donation effective ou pragmatique, l'homme témoigne sensiblement qu'il se donne lui-même personnellement à son Créateur, dans l'intention de le glorifier et de réaliser avec lui l'union parfaite pour laquelle il a été créé. Ainsi se justifie la belle formule de S. Augustin, devenue traditionnelle: 'le sacrifice visible', ou *rituel*, est 'le signe du sacrifice invisible', qui est le sacrifice *personnel* ou *direct*."

Ad rem etiam *Gaudel* (l. c., c. 678): "Tout sacrifice est une oblation sensible; mais toute oblation n'est pas un sacrifice. Il faut donc définir l'élément spécifique par quoi la simple offrande se différencie du sacrifice. Le mot oblation évoque l'idée de la simple présentation d'une chose offerte spontanément à Dieu; le sacrifice impliquera plus que cette simple présentation, mais une manière d'offrir, une *action sacrée*, qui, en vertu de l'usage, ou d'une institution humaine ou divine, sera significative d'hommage réservé à Dieu."

Ad rem compendiose *Grivel* (l. c., p. 22): "Le sacrifice est une oblation dans un geste religieux".

significatur. Ita apud *Hebraeos*: zâbakh (occidere) et shâkhat (jugulare); apud *Graecos*: θυσία (aθύω, quod juxta primitivam acceptionem significat: cremando immolare, juxta derivatam vero: immolare, sacrificare, animal mactare;⁵⁸ vox quoque θυμίαμα originalem sensum suffimenti seu combustionis, adeoque destructionis, importat), Ολοκαύτωμα (ex ολο-καυτό = totus combustus);⁶⁰ apud *Latinos*: victima (a vincio), hostia (ab hostio seu ferio), immolatio (immolo, ex: in [super] et mola; sensu derivato dicta est mola ipsa farina; hinc immolare significavit aspergere farinam super caput victimae sacrificii, et subinde sacrificium offerre, occidere victimam sacrificalem), sacrificium i.e. factio sacri.

c. *Ex analyst antiquorum sacrificiorum* ostenditur immolationem non esse de essentia sacrificii, nam nulla erat immolatio in sacrificiis incruentis; combustio enim substantiae solidae super altare et effusio libationis vini circa altare non correspondebat actui destructionis et occisionis animalis, seu immolationis, sed subsequenti combustioni carnum super altare quae erat ipse actus oblationis (p. 678).

Critica.

Ex hoc quod in sacrificiis incruentis non haberetur praevia quaedam destructio rei oblatae, quemadmodum in cruentis, non sequitur ea non constitisse in immutatione seu destructione, nisi probetur ipsam combustionem vel effusionem (quae erat quaedam realis vel aequivalens destructio) non pertinuisse ad rationem sacrificii.

Ex ipso examine sacrificiorum antiquorum *Lagrange* concludit: “L’immolation est la différence spécifique qui fait de l’offrande un sacrifice . . . ; les anciens n’ont jamais pensé que l’immolation fût secondaire dans le sacrifice. Elle en est l’acte central, nous l’avons vu par l’examen des faits”.⁶⁰

d. *Sacrificium Crucis* non consistit in immolatione seu in ipsa passione et morte Christi, sed in oblatione seu donatione facta a Christo patienti et morienti; nam sacrificium est actus ponendus ab ipso sacerdote, causa vero passionis et mortis Christi non fuit ipse Christus sed milites et Judaei (p. 740 sq.).

Critica.

Ut notatum est supra, sensus Ecclesiae et Traditionis est ipsam passionem et mortem Christi fuisse sacrificium; unde sacrificium Crucis integratur ex oblatione a Christo facta sui corporis ac suae vitae et ex ipsa eiusdem immolatione ab eodem Christo volita, seu non physice sed moraliter facta.

Cf. *Zorell*, *Lexicon Graecum Novi Testamenti*.

“ Cf. *Zorell*, op. cit.

“ Les religions sémitiques, Paris, 1903, p. 279.

Ad rem S. *Thomas*, 3 p., q. 22, a. 2, ad 1: “Christus non se occidit, sed seipsum voluntarie morti exposuit, secundum illud Isa. liii, 7: Oblatus est, quia ipse voluit”; et ideo dicitur seipsum obtulisse.” Ibid., q. 47, a. 4, ad 2: “Passio Christi fuit sacrificii oblatio, in quantum Christus propria voluntate mortem sustinuit ex charitate”. Ibid., q. 48, a. 3: “Christus . . . ‘seipsum obtulit in passione pro nobis;’ et hoc ipsum quod voluntarie passionem sustinuit, Deo maxime acceptum fuit. . . Unde manifestum est quod passio Christi fuerit verum sacrificium.”

e. *Conceptus sacrificii-immutationis est quid ignotum antiquis theologis et ipsi S. Thomae*, sed incoepit saec. 16 post Cone. Tridentinum, cum theologi, ut responderent Protestantibus negantibus Missam esse verum sacrificium quippe quae nullam importet Christi immutationem vel destructionem, loco negandi suppositum obiectionis, conati sunt invenire aliquam immutationem in sacrificio eucharistico ac coeperunt introducere conceptum immolationis in ipsa generali definitione sacrificii.

Viam aliis aperuit *Ruardus Tapper* († 1559) qui generalem expressionem S. Thomae “Sacrificia proprie dicuntur quando *circa res* Deo oblatas illiquid fit” arbitrarie interpretatus est de quadam *intrinseca* immutatione rei oblatae, scribens: “Nec tantum in sacra Eucharistia vera est oblatio, sed et verum sacrificium proprie dictum, quod fit quando id quod offertur intrinsecus afficitur aliqua qualitate vel nova dispositione.”⁰¹

E contra conceptus sacrificii-oblationis est vera doctrina traditionalis (cui apprime convenit ipsa definitio tridentina), obscurata quidem apud multos inde a saec. 16 sed substantialiter transmissa ab aliis, praecipue in *schola gallica Oratoriana et Sulpitiana* saec. 17-19, et favorabiliter accepta a pluribus modernis, inter quos praecipue *Pesch et De la Taille*, qui “se prononcent nettement pour l'idée du sacrifice-oblation” (p. 727-737).

Critica.

Conceptus *sacrificii-immutationis* essentialiter continetur in definitione S. *Isidori* (“Sacrificium dictum, quasi *sacrum jactum*”), ex qua procedunt posteriores definitiones ac signanter definitio S. *Thomae* quam, ut diximus supra (p. 798), Lepin modo arbitrario interpretatur.

Nec aliter videtur frequenter interpretari *alios doctores* quos citat pro sua sententia (in p. 729 sq.). Nam cum illi dicunt sacrificium consistere in oblatione ipse hoc intelligit in sensu exclusivo. cum vero

⁰¹“Explicatio articulorum . . . , art. 16, Opera, t. 2, p. 253, coi. 2.

loquuntur etiam de immutatione, ipse interpretatur hanc esse tantum extrinsecam conditionem.

Jamvero, si excipiantur pauci illi moderni quos pro hac sententia modo citavimus, omnes alii videntur manifeste includere in essentia sacrificii conceptum alicuius immutationis, quamvis loquantur vel de mutatione morali (Suarez, Arriaga), vel de mutatione non destructiva (Suarez, Arriaga, De Condren, Olier, Thomassinus, Schanz), vel de mutatione non necessario physica sed saltem mystica uti contingit in Eucharistia (De Berulle, De Condren, Bossuet, Juénin, Le Brun, Babin, Natalis Alexander, Calmet, Benedictus XIV, Gosselin, Pesch), vel dicant oblationem esse elementum formale sacrificii, mutationem vero elementum materiale (Bouvier, Pesch), vel coniungant oblationem Missae cum mutatione seu immolatione Crucis (De Berulle, Bouvier, Bonal, Klee, Pesch).

En quaedam definitiones quas de sacrificio in genere hi doctores afferunt:

De Condren: “Le sacrifice étant institué pour reconnaître Dieu comme auteur de tout l'être, et pour honorer son souverain domaine sur l'être, il demande la consommation et la destruction entière de l'être. . . De sorte que la mort n'est proprement qu'une représentation de cette entière destruction de l'être, qui devrait se faire dans le sacrifice, en hommage de l'être divin et de son domaine sur tout l'être créé” (apud Lepin, p. 471).

“L'immolation se trouve aussi dans la messe; car Jésus-Christ y est immolé, non pas d'une manière sanglante, mais d'une occision sacramentale et mystérieuse. . . Il est vraiment dans la messe l'Agneau mis à mort: 'Agnus occisus': et nous pouvons dire que Jésus-Christ est en état de mort dans le saint Sacrement, à cause qu'il n'a plus la vie qu'il avait sur la terre: outre les autres manières qui se trouvent dans les théologiens, comme de ce qu'il ne fait aucune action extérieure de vie ni aucun usage de ses sens et de son corps” (apud Lepin, p. 478 sq.).

Thomassinus: “Sacrificium quodeumque victimae immutatio est. Duplex est autem mutatio: altera in defectionem, altera in profectum. . . Plenissima hominis totius immutatio fit per resurrectionem. . . Hoc igitur Deo suavius accommodatiusque sacrificium erit” (apud Lepin, p. 502).

Juénin: “Sacrificium stricte sumptum definitur: Oblatio externa, soli Deo facta, qua in testimonium supremi illius dominii a legitimo ministro res aliqua sensibilis et permanens ritu mystico consecratur ac mutatur. . . Dicitur . . . ac mutatur: cum enim sacrificium fit in testimonium supremi dominii Dei, par est ut per rei oblatae mutationem, aut mystice aut physice factam, supremum illud dominium significetur” (apud Lepin, p. 543 sq.).

Le Brun: “Dans les holocaustes et dans les sacrifices pour les péchés et pour les délits, la victime était immolée et égorgée; elle changeait d'état. Ici le pain et le vin sont changés au Corps et au Sang de Jésus-Christ, qui est immolé et comme en état de mort sur l'autel, parce qu'il est privé des fonctions de la vie naturelle qu'il avait sur la terre, et parce qu'il y est avec des signes de mort par la séparation mystique de son Corps d'avec son Sang” (apud Lepin, p. 545 sq.).

Natalis Alexander: “Sacrificium definitur: Oblatio externa, soli Deo facta, qua in recognitionem supremi ejus dominii, a legitimo ministro res aliqua sensibilis et

permanens ritu mystico consecratur et mutatur. . . Res oblata mutari debet ac re ipsa, seu modo quodam mystico destrui, ut ratio sacrificii constet, quo Deum supremum vitae nostrae dominum profiteamur et colamus' (apud Lepin p. 549

Calmet: "Le sacrifice diffère de la simple oblation, en ce que dans le sacrifice il faut qu'il y ait changement réel ou destruction dans la chose offerte, au lieu que l'oblation n'est qu'une simple offrande du don" (apud Lepin, p. 552).

Benedictus XIV: "Docent theologi omnes sacrificium oblationem esse rei sensibilis cum ejus destructione vel immutatione (non enim in sacrificio semper opus esse destructione, sed satis esse immutationem, ut ex sacrificio capri emissarii intelligitur . . .); oblationem esse Deo factam in recognitionem ejus supremi domini; demum oblationem esse ritu mystico consecratam" (apud Lepin. p. 557 ».

Bouvier: "A multis definitur: Oblatio externa rei sensibilis, divinitus instituta soli Deo per ministrum legitimum facta, cum destructione rei oblatae vel aliqua ejus immutatione, ad recognoscendum supremum Dei dominium in omnes creaturas."

"Haec autem definitio, si applicetur propriis terminis sacrificio missae, non caret difficultatibus."

"Quaedam proferuntur difficultates ex ratione petitae, scilicet ex eo quod immutatio victimae ad constituendum sacrificium requisita, in missa reperiri nequeat."

"Ideo alii ad definitionem et distinctionem a Vasquezio datam recurrunt. . . His positus difficultas facile solvitur."

"Habetur in illo sacrificio quidquid sacrificium commemorativum constituit Non enim in hujusmodi sacrificio requiritur immolatio et immutatio realis. sed ea sufficit quae praecessit in sacrificio absoluto; quia non sunt duo sacrificia, sed unum et idem sacrificium, quod, semel in cruce peractum, quotidie iteratur mystice in sacrificio altaris et commemoratur" (apud Lepin, p. 579).

Bonal citatus supra (p. 796).

Sauvé (loquens de oblatione Christi in coelo): "Ces choses demeureraient vraies, alors même, comme il est à craindre, que ni l'idée ni le mot de sacrifice, consacré sur la terre à exprimer surtout l'immolation, ne leur conviendrait strictement" (apud Lepin, p. 631).

De sententia De Condren, quem Lepin ponit veluti ad caput totius *scholae gallicae Oratorianae et Sulpitiana*, in qua, ut ipse ait, servata et transmissa est traditionalis sententia sacrificii-oblationis, scribit /1. *Michel*:

"Rien de particulier dans la doctrine du P. de Condren n'autorise à classer cet auteur parmi les défenseurs du concept de sacrifice-oblation dans le sens exclusif où nous l'avons exposé. Le P. de Condren, comme le cardinal *de Berulle*, retient la thèse de l'essence du sacrifice eucharistique placé dans l'acte de la consécration, en tant que cet acte contient l'oblation de Jésus placé sous un état de mort par l'immolation mystique. . . Nous avons la doctrine courante au xvii^e siècle, telle que *Bossuet* l'a si exactement exposée."®'

" In Diet. Théol. Cath., art Messe, col. 1202.

Sententia De la Taille, fatente Lepin (mox citando), clara non est.

In textu enim supra citato (p. 797) ait in sacrificio latreutico non requiri *destructionem* rei oblatae, requiri vero in sacrificio expiatorio.

Immediate autem subiungit:

“Ex praedictis consequitur, non integrari sacrificium ipsa *immutatione*, vel, quatenus locum habeat, *destructione* rei; sed rei quantumlibet immutatae vel etiam destructae requiri omnino quamdam oblationem ad Deum, eamque sensibilem, ritualement, liturgicam (id est opus liturgi exhibentem, sine quo nulla est litatio). Quae quidem sensibilis oblatio non necesse est ut semper ab immutatione rei realiter distinguatur, sed sufficit, si, ut nonnunquam contingit, ex adjunctis externis censeatur ipso ritu *mactativo* vel quomodolibet *immutativo* implicata” (Mysterium Fidei, Parisiis, 1931, p. 11).